185. (Br.) De dotalitio quando cessat. Quidam quaesi
erunt: Utrum mulieri pueros habenti cum marito suo, debeat
dotalitium in contractu matrimonii sibi promissum super bonis
et hereditatibus aliquibus secundum justiciam specialiter de
putari, ita, quod maritus, nisi ipsa consentiente, de bonis eisdem
non possit disponere, quicquid suae placuerit voluntati? Qui
ditfinitive sunt instructi: Quod postquammulierin
matrimonio legitimo ex semine viri genuerit pueros, qui heredes
vocantur: tunc mortuum est dotalitium, et maritus tamquam
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dominus de bonis universis, mobilibus et immobilibus, licet uxor
et heredes reclament, facere poterit juxta suae libitum voluntatis.

186. Dotalitium non cessat, si mulierparit puerum mortuum.
Quidam uxorem ducens nomine dotis ei promisit X marc.
üdejussoria cautione interposita. Anno vero transacto, cum
vir moreretur et uxor puerum mortuum peperisset, quaestionem
fideiussoribus movit de dote promissa., quaerens, utrum ipsam
non deberet justitialiter obtinere ? Fidejussores autemallegabant
in contrarium, cum ipsa protestatione de dote solvenda non
facta per annum tacuerit et heredem de semine viri conceperit
et genuerit, utrum dos non sit extincta? Super quo diffi
nitum fuit pro muliere, cum ,,homo" dicatur de vivo et
mortuo, aequivoce, quod puer mortuus non est homo: unde,
si mulier parit puerum vivum, dato etiam, quod quantocumque
brevi tempore vivat post partum, tunc cessat dotalitium.

Et hic collige, quod non est necessarium de dote solvenda
protestationem, quae vulgariter ,,vrchund" dicitur, interponere,
cum semper dos vivat, quamdiu heredes vivi non sunt nati.
De solutione autem dotis facta, ut tollantur lites futurae, pro
testationem est facere consultum.

187. Mulier quandoque dotalitio privari potest, quandoque
non. Licet vir de bonis, quorum est dominus, ordinare valeat,
sicut placet: tamen si uxori dotalitium promisit, cum testa
mentum facit, si pueros ex ea non generavit, ipsam tali
dotalitio privare non potest. Uxor autem, si iidem matrimonii
adulterando violavit, vel si in mortem mariti cum effectu
machinata est, vel aliud scelus adeo grave commisit, ipsa se
ipsam dotalitio secundum justitiam spoliavit.

188. Per divortium mulier quandoque dotalitio non pri
vatur. Si maritus et uxor legitime conjuncti postea per aliquot
annos canonice ab invicem separantur, ita tamen, quod quamdiu
simul vixerint, ignoraverunt illegitime se simul habitare:
ex tali separatione uxor dotalitio, quod maritus in contractu
matrimonii sibi promisit, non est privanda, imo sibi dari debet
judicio sufïragaute, contradictione mariti vel heredum qualibet
non obstante.
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189. Quando dotalitium sit solvendum. S e n t e n t i al it e r
dif f i nitum est: Cum dotalitium aequipolleatpretio corpore
deservito: eodem die, quo matrimonium carnali copula fuerit
consummatum,est juxta formam promissi plenarie persolvendum.

190. Dotalitium in rebus mobilibus fieri potest. Non Oportet,
sicut aliqua jura volunt municipalia, quod dotalitium tantum
ostendatur in terra, h. e. in hereditatibus affixis terrae; imo
si promissum est simpliciter, in prompta pecunia vel bonis
aliis mobilibus ostendi potest.

191. De dotalitio umor est prius certificanda quam maritus.
Diffinitive per legislatores dis cussum est: Simulier
viro promiserit X et vir econtra mulieri XX marcas, mulier ad
requisitionem viri non est c0genda, quod suum promissum
impleat, nisi prius, si petit, de promisso viri fuerit securata.

192. In dotalitio bona mariti prius sunt venundanda, quam
umoris.Similiter discussum est: Si vir et mulier in
contractu matrimonii res immobiles vel absolute vel sub con
ditione dotis ad invicem comportent: vir urgente necessitate
prius bona propria quam uxoris bona in denarios debet conver
tere, pleno jure. Sexui enim muliebri circa hujusmodi tamquam
fragiliori potius est providendum; bonorum etiam acquisitio viro
est facilior quam mulieri; et insuper, victum ostiatim mendi
cando quaerere mulieri verecundius est et gravius, quam sit viro.

193. Propter dotalitium umor non est domina rerum.
Adinterrogationem quorumdamsententiatum est:
Quod soluto conjugum utriusque dotalitio, mulieris amici virum
de jure non possunt artare, quod caveat, ne dotalitium deficiat
et minuatur. Est enim vir tam mulieris quam dotalitii dominus
et rector, potens cum ipso vendendo, emendo ac modis aliis,
quibus casus fortuiti sunt admixti, sibi et uxori vitae neces
saria conquirere, sicut placet. Tamen si manifeste bonorum
dilapidator et inutilis est consumptor, tunc ad petitionem
mulieris vel amicorum ejus, jurati, quorum interest inutilia
corrigere, possunt talem defectum intercipere et virum super
eo corripere, sicut viderint expedire.
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194. Dotalitio quandoque de jure aliquid deficit. Diffi
nitum est: Quod quantominus uxor de sua dote marito
dederit, tantominus post mortem mariti de dote sibi sibi
promissa percipiet, ipso jure.

195. Si pro dotalitio hereditas fuerit obligata. Senten
tiatum est: Si unus conjugum pro dotalitio in bonis mobi
libus promisso alteri hereditatem obligare voluerit, non oportet,
quod illam sicut in debitis communibus fieri consuevit, per annum
et diem servet; imo primo die obligationis instante necessitate
potest ea venditioni exponere vel in denarios convertere modis
aliis quibuscumque.

196. Dotalitium hereditarium na,-ori traditum potest ex
necessitateper maritum ad tempus emponi.Discussum est:
Si maritus uxori legitimae agrum vel aliam hereditatem coram
judice et juratis nomine dotalitii libere dat et assignat, et
tandem ex infortunio, non ludo taxillorum, non crapula, non
negligentia (vid. quod laboribus non intendat, sed otiosam
vitam ducat), non bonorum dissipatione, nec alio quovis inho
nesto modo ad tantam deveniat inopiam, quod se et uxorem
de mendicitate non valeat supportare: licitum est- sibi, dota
litium ipsum, uxoris reclamatione non obstante, ad tempus pro
pecunia exponere, cum qua laborando victus sibi et uxori
necessitatem obtineat et amictus."

197. Dotalium hereditarium uæori traditum postea, nisi
consentiat, creditoribus obligari non potest. Civis quidam, cum
distortam et inordinatam aliquanto tempore ludis taxillorum,
commessationibus et ebrietatibus die noctuque insistens vitam
duxisset, ad conscientiam reversus, non coactus, coram judicio
resignavit libere uxori suae domum suam, per ipsam ratione
dotalitii hereditarie possidendam. Et quia ante resignationem
talem pueros cum eadem uxore habuit et post resignationem
apud diversos creditores debita multiplicia contraxit : creditores
ipsi pro se sententiari petiverunt, cum talis civis cum uxore
de bonorum eorum, quae ipsis mutuaverint, de victu et amictu
sibi providerint, ipseque civis praedictus domui tamquam
hospes et dominus in solvendis collectis et sulferendis oneribus
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civitatis praefuerit, utrum de venditione domus, non obstante
resignatione, non debeat de suis debitis expediri? Uxor
vero civis supradicti petivit simpliciter se circa jus dotalitii
conservari.

Super quo sententiatum fuit: Quoduxor civis
suprascripti domum sibi pro dotalitio resignatam, quamvis
pueros cum eodem marito suo saepius dicto habuerit, quamvis
etiam debita, quibus vir praefatus impulsabatur, cum ipso
expenderit, hereditarie debeat possidere, nec ipsius civis
seu mariti praefati, nec heredum suorum, ante vel post
resignationem habitorum, contradictio ipsam in dictae domus
possessione, nisi ei voluntarie renuntiaverit, aliqualiter
poterit secundum justitiam impedire. Civis enim saepius
dictus juri, quod super domo quantum ad dominium habuit,
per resignationem cessit.

198. Ad idem, quod dotalitium quandoque super hero
ditate absolute datur, et'quandoque in futurum promittitur, et
secundum hoc quandoque praecedit debita. Sententia-tum
est quibusdam: Si uxori per maritum vice dotis hereditas
nominata coram judicio publice tradita fuerit et assignata,
illa per creditores sibi postea non poterit decertari. Si autem
vir in genere uxori sub hiis verbis dotem promittat, ,,post
mortem meamde bonis,quae reliquero, tantam summam habebis",
et insuper tempore vitae irrationabiliter negotiationibus et
actibus insistendo debita contrahat: multum esset absurdum, si
dos hujusmodi solutionem talium deberet excludere debitorum.
Est enim,generale in jure, quod creditor est heres principalis.
Consonat etiam aequitati, quod uxor et heredes succedentes
mortuis debita solvant eorundem.

199. Dotalitium quandoque transit ad successores. In Villa
quadam vir sexagenarius, postquam de tribus uxoribus pueros
generasset et ipsos data unicuique juxta suam facultatem
dote, matrimonio tradidisset, ad quartas transiens nuptias,
puellam, cui nominatum promisit dotalitium, in uxorem duxit;
quam tandem sine prole relinquens, testamento non facto,
subito expiravit; uxor vero postea transactis aliquot ebdomadis
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bona per maritum dimissa regens, similiter intestata decessit
Quaeritur ergo primo: Utrum bona talia ad fratres uterinos
ejusdem uxoris, quos reliquit, vel ad pueros, quos maritus ex

' primis tribus uxoribusgeneravit, hereditarie debeant pertinere?
Et secundo: Quo jure uxor ipsa tempore suae viduitatis bona
possederit supradicta?

Super quibus diffinitum fuit ad primum: Quod
bona hujusmodi ad pueros mariti sunt hereditarie devoluta;
fratribus tamen uxoris debent ipsi pueri de bonis talibus do
talitium, per patrem eorum sibi promissum, integraliter expedire.
Ad secundum autem dictum fuit: Quod uxor illis
septimanis, quibus in viduitate vixit, non tamquam vera donima,
sed potius tamquam tutrix bona tenuit per maritum dimissa.

Utrum autem per dotalitium impediatur hereditaria suc
cessio testamentaliter procedens, quaere inferius sub titulis
,,De hereditatibus".

200. Dotalitz'um quandoque per uxorom dari vel legari
potest aliis. Vidua quaedam (in Chremsir) puellae, quam filio
suo dedit uxorem, domum, quam inhabitaverat, tradidit vice
dotis; mortuis itaque vidua cum filio, uxor eum diem concludere
deberet extremum, domum sibi dotatam patri suo libere dedit.
Quam quidem domum cum impetant tres nepotes viduae
praescriptae, quaeritur, quid sit juris in hoc casu? Super
quo responsum est: Quod domus,postquam puellae data
fuit in dotalitium, ejus fuit, et de ipsa, marito mortuo, disponere
potuit, ut volebat.

201. Quando dotalitium et quando portionem hereditariam
mulier percipiat. Vir quidam (in Budespicz) res habens et
heredes, viduam heredibus carentem, agrum ad XX marcas
taxatum nomine dotis sibi promittens, duxit in uxorem; eo
itaque mortuo intestato, mulier petit tertiam partem bonorum
per ipsum relictorum. Privigni autem sui quaerunt, cum pater
eorum ex noverca ipsorum pueros non generaverit, utrum in
sola dote sibi promissa non debeat contentari?

Item jurati de Budespicz petiverunt informari, utrum
dos mariti major esse debeat quam uxoris, vel econverso?
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Super querum primo responsum fuit: Quodalle
gatio privignorum rationabilis et justa est; unde mulier in
dotalitio sibi promisso, quod per generationem filiorum non
est extinctum, debet esse contenta. Ad secundum vero
dic t u 111f uit: Quod promissiodotalitii est arbitraria, secundum
voluntatem promittentis possibilis minui vel augeri; consuevit
tamen frequenter maritus in parte tertia uxori plus pro dote
promittere, quam econtra solet; et secundum istam consuetu
dinem quasi communiter approbatam, quando dos unius con

jugatorum nominatim est expressa, debet dos alterius, si estdubia, moderari.

202. De dotalitz'oquod potest obtineri per mulierem. Quidam
proposuerunt hunc casum: Quaedam puella maritum duxit
legitimum, qui duas marcas grossorum dotalitii nomine sibi
promisit, pro quibus marcis sibi dandis alii duo de nostris
concivibus fidejusserunt. Quos dicta puella coram judicio pro
eis impetivit, obligans se ad probandum tam üdejussionem
quam promissionem per testes idoneos, qui ,,nuptiales hominesu
dicuntur, h. e. vulg. dicendo dingleut oder heyratleut.
Pars vero adversa de fidejussione negans, obligat se ad suam
negativam verificandum et similiter per testes nuptiales
ostendendum,. quod ipsi puellae nihil promiserit nec pro
aliquo dotalitio üdejusserit ad eandem, petens tamen hoc
pro se sententiari, utrum res suas per testes non debeant
melius defendere, quam sibi possint per aliquem decertari?
Petierunt ergo informari,cujus partis testes sint potius audiendi?

Quibus responsum fuit sic: Quodtestes puellaede
sua parte ad tractatum matrimonii electi et vocati potius
sunt audiendi, quam testes iidejussorum, per quos puellae
querimoniam evadere vellent. Cum enim puella agat de dota
litio, quod respondet pretio suo corpore deservito, pinguius ius
sibi competit ad fidejussores, quos impetit, per testes convin
cendum, quam eis competat ad defendendum.

203. De dotalitio, quod potest obtineri per virum. Casum
talem quidam proposuerunt: Quidam noster concivis dives
existens quandam mulierem pauperem de villa duxit in uxorem,
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ex qua duos pueros generavit, tandem marito mortuo mulier
eadem de villa quadam alium virum duxit. qui dictos pueros,
datis eis pro parte sua quibusdam agris, a se alienavit,
domum autem, quae patris puerorum praemortui mariti uxoris
suae fuerat, vendens, una cum uxore a civitate nostra in villam,
unde venerat, ad faciendum ibidem residentiam se recepit.
Modo pueri ipsi, quia mater eorum migravit a saeculo, impe
tentes domum per vitricum eorum venditam, coram nobis in
judicio suam proposuerunt querimoniam sub hiis verbis: ,,Domine
judex, conquerimus de vitrico nostro, quod ipse domum ex
labore patris nostri comparatam et ad nos jure hereditario
pertinentem, nec sibi per nos coram judicio resignatam, sine
nostro scitu et voluntate ad manus vendidit alienas, et petimus
nobis justitialiter dictari: Cum in aetate juvenili fuerimus et
ad reclamandum dictae domus venditionem annos discretionis
non habuerimus, sicut nec adhuc habemus, cum unus nostrum
sit in anno IX et alter in VI et mater nostra jam mortua in
domum eandem de villa, cum pauper esset, per patrem nostrum
in uxorem recepta fuerit et ducta; quae si adhuc vixisset,
tacuissemus, nec domus venditionem reclamassemus, sperantes,
quod fide maternali nos respexisset: utrum dicta venditio non
debeat retrocedere et ipsa domus ad nos, sicut ad veros heredes,
redire?" Ad quam querimoniam vitricus sic respondit: ,,Domine
judex, fateor me dictam domum vendidisse, quia ipsa mihi per
uxorem meam, jam mortuam, cui XV marcas dotavi, nomine
dotalitii fuit assignata et dotata, quod probare volo per tot
scabinos et juratos, quod ad jus meum habere debeo, et peto
pro me sententiari: Utrum ad talem probationem non debeam
admitti, cum sine impedimento facta venditione de civitate ad
villam exiverim, nec per dictos privignos meos aliqua fuerit
quaestio mihi mota." .

Super quo casu sic sententiatum fuit: Sivitricus
puerorum demonstrabit per juratos, sicut se probaturum obli
gavit, quod domus per uxorem est sibi pro dotalitio data,
ipse utetur.